
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-115

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Giugno la sottoscritta Magnani Nadia in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA  PUBLIKA SRL (P.IVA 02213820208) DEL 
SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  RELATIVAMENTE  ALLE  NOVITA’  NORMATIVE  E 
CONTRATTUALI IN MATERIA DI PERSONALE - IMPORTO DI SPESA EURO 1.500,00 
ESENTE  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  ART.  14,  COMMA  10,  LEGGE  537/1993.   CIG 
ZA128F7A94

Adottata il 25/06/2019
Esecutiva dal 01/07/2019

25/06/2019 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-115

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, A LLA DITTA PUBLIKA SRL (P.IVA 02213820208) DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE RELATIVAMENTE ALLE NOVITA’ NORMATIVE E CONTRATTUALI 
IN MATERIA DI PERSONALE - IMPORTO DI SPESA EURO 1.500,00 ESENTE IVA AI SENSI 
DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993.  CIG ZA128F7A94

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del  24.01.2019,  con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- le delibere di Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 e n. 54 del 28 febbraio 2019, con 

cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021.

Premesso che 

- in data 21 maggio 2018 è stato approvato il nuovo CCNL Funzioni Locali, contenente importanti 
novità in materia di personale;
- sono, inoltre, intervenute numerose modifiche normative in tema di assunzioni, fondo per il salario 
accessorio e pensionamenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato, pertanto, necessario avviare un servizio di formazione e aggiornamento per i dipen-
denti operanti negli uffici della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione in riferimento ai 
suindicati interventi legislativi e contrattuali;

Dato atto che,
- in relazione al numero dei soggetti coinvolti (circa 25) e alla durata dell’intervento, della du-

rata di una sola giornata, la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di 
sotto della quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a) consente l’affidamento anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa risulta, inoltre, inferiore alla soglia di euro 5.000,00, al di sotto della quale è possi-
bile non ricorrere al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 
n. 145;

- la società Publika SRL risulta altamente qualificata per il servizio in oggetto, in quanto pub-
blica periodicamente numerosi aggiornamenti sulle tematiche di interesse;

- tale società ha fornito, su richiesta, un preventivo di euro 1.500,00, comprensivo di tutta 
l’organizzazione nonché della consegna di dispense e materiale didattico a tutti i partecipan-
ti;

- sulla base di precedenti indagini di mercato svolte per servizi analoghi, il prezzo è ritenuto 
congruo;

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, alla ditta PUBLIKA SRL il servizio in oggetto, prevedendo l’annullamento della presente 
aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostati-
vi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

Rilevato che il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Nadia Magnani, Direttore 
della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016,  il  servizio  di  formazione  in  materia  di  aggiornamenti  normativi  e  contrattuali 
relativi al personale degli enti locali, per un importo di spesa di Euro 1.500,00, esente iva ai sensi 
dell’art. 10 del DPR n. 633/72, alla ditta  PUBLIKA SRL (P.IVA 02213820208) – COD. BENF. 
54424

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare a bilancio 2019 la somma complessiva di Euro 1.500,00 esenti IVA, al Capitolo 
3175 c.d.c. 143.633 “Attività di formazione, gestione del Personale” p.d.c., 1.3.2.4.999.   (IMP. 
2019/9038) 

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato median-
te corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4)  di aver  verificato l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

5) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-115
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.   36,  COMMA  2, 
LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, A LLA  DITTA  PUBLIKA  SRL  (P.IVA  02213820208) 
DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  RELATIVAMENTE  ALLE  NOVITA’  NORMATIVE  E 
CONTRATTUALI  IN  MATERIA DI  PERSONALE -  IMPORTO DI  SPESA EURO 1.500,00 
ESENTE  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  ART.  14,  COMMA  10,  LEGGE  537/1993.   CIG 
ZA128F7A94

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


